In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Tenore huius pateat
evidenter quod Gaddus Alliata condam Galgani Alliate de cappella
Sancti | Andree de forisporta vendidit et tradidit [Be]cto Alliate ger-
mano suo [...](a) medietatem pro indiviso | unius petii terre cum tur-
ri virgata blanca et nigra super se positi [...](b) Arno via | publica me-
diante, aliud [capu]d in via publica de intus, latus in | terra et domo
[...](c), latus in terra et t[urri] [...](d) [...]annis Facche et consortum
seu si confines ipsi essent seu aliquod eorum [...](e) perti|nentia eius.
Et vendidit, dedit, cessit, concessit et mandavit ei omnia iura et nomi-
na omnesque actiones et ractiones tam utiles quam directas, reales | et
personales et mixtas competentes inde ei quoquo modo vel iure. Qua-
tenus ipse Bectus et eius heredes et [...](f ) de cetero suo directo | et utili
nomine agant et experiantur contra omnem personam et locum. Et
precepit ei ingredi possessionem dicte rei vendite et de cetero suo no-
mine et iure proprio | possidere illam. Et constituit se pro eo possidere
illam pro pretio librarum mille ducentarum [...](g) denariorum pisano-
rum minutorum. Et coram me Bar|thalomeo notario et testibus infra-
scriptis recepit et habuit ab eo pretium illud totum, et vocavit inde se
bene quietum et pagatum ab eo, et liberavit | inde eum et eius heredes
et bona. Et per stipulationem convenit et promisit ei quod defendet,

(a) Ampia lacuna dovuta a macchia di umidità.
(b)Ampia lacuna dovuta a macchia di umidità.
(c) Ampia lacuna dovuta a macchia di umidità.
(d)Ampia lacuna dovuta a macchia di umidità.
(e) Ampia lacuna dovuta a macchia di umidità.
(f ) Ampia lacuna dovuta a macchia di umidità.
(g) Lacuna di una parola per evanitura di inchiostro.
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et disbrigabit ei et eius heredibus et quibus dederint sive concesserint
dictam | rem venditam et eius proprietatem et possessionem et eius
fructus et redditus et quamlibet eius partem ab omni persona et loco
cum omnibus sui et suorum heredum expensis. Et quod | semper citra
inde eis autor et defensor et disbrigator [...](h) quod de cetero non im-
brigabit nec molestabit aliquo modo vel iure, sed eos | inde defendet
et disbrigabit et indempnes conservabit, et dabit et tradet inde posses-
sionem vacuam et expeditam et disbrigatam, quod faciet eos | potiores
omni alia persona et loco etiam proprietate, possessione et iudicio
proprietatis et possessionis dicte rei vendite et tradite [...](i) omni liti et
cuilibet | questioni que inde moveretur seu fieret etiam pro inde satis-
dabit curie et implebit [...](l) et tractabit et personaliter | prosequetur
eandem litem et questionem in causa et principali et appellatorie et
qualibet alia quousque aliquo remedio quo res poterit actentari cum |
omnibus suis et suorumque heredum pignoribus diricturis et expensis
necessariis omnibus et quod si sic non faceret et non observaret eadem
omnia et singula seu | si sic eadem omnia et singula non fierent et non
servarentur seu si faceret seu fieret contra ea seu aliquod eorum dabit
et solvet ei penam | predicti pretii seu penam dupli extimationis su-
prascripte rei vendite et eius pensionum et reddituum sub extimatione
qua tunc essent ab eo per stipulationem pro|missam quamcumque ea-
rundem penarum ad eiusdem Becti vel eius heredum seu aliorum qui-
bus dederint sive concesserint electionem et dannum et dispen|dium
totum quod inde haberetur et fieret et obligando inde se et suos here-
des et bona ei et eius heredibus, et renuntiando omni iuri quo posset
inde defendi. | Actum Pisis in apotheca balatorii turris domini iudicis
Arboree et consortum in capite Pontis Veteris, presentibus Philippo
Alliata condam Iohannis | et Puccio Capparone de Sancto Luca et Ia-
cobo notario condam Michaelis de Bulgari testibus ad hec rogatis, do-
minice incarnationis anno mil|lesimo trecentesimo septimodecimo,
indictione quintadecima, octavo idus decembris.|
(SN) Ego Iacobus filius condam Francisci notarii de Calcinaria im-
perialis aule notarius scedam huius carte rogatam a Bartholomeo |

(h)Lacuna di tre parole per evanitura di inchiostro.
(i) Lacuna di quattro parole per evanitura di inchiostro.
(l) Lacuna di cinque parole per evanitura di inchiostro.
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notario de Calcinaria germano meo vidi et legi et hanc inde cartam
eius parabola et mandato scripsi et firmavi.|

69

Promissio solutionis

1317 gennaio 2, Cagliari

Parasone borghese di Cagliari dichiara di aver ricevuto da Cecco 100 starel-
li di grano e promette di restituirli entro il 1° settembre prossimo.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 gennaio 2, pergamena corta.
Originale [A], pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1316 gennaio 2”; segue
l’indicazione: “N° 237” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso in scrittura
coeva al documento: “Carta contra Parasonem [...]”.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince
il pessimo stato di conservazione della membrana.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 1, pp. 3-4.

In nomine Domini amen. Omnibus sit notum ac manifestum |
quod Parasone [...](a) burgensis Castelli Castri | [...](b) et dare et sol-
vere | seu dari et solvi facere eidem Ceccho | vel suis heredibus sive
cui vel quibus ipse preceperit suprascriptos | starellos centum grani
ad suprascriptum starellum hinc | ad kallendas septembris proxime
venturi, sine briga | molestia et ullis expensis, alioquin penam dup-
pli suprascripti | grani stipulatione promissam. Et omnes expensas
que inde | fierent predictus Parasone dare et solvere convenit et |

(a) Lacuna di tre parole per macchia di umidità, non integrabile con lampada di Wood.
(b)Lacuna di sei righe per macchia di umidità, non integrabile con lampada di Wood.
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promisit [per stipulationem sollemnem, obligando inde se] suosque
heredes | [et bona sua omnia] pro omnibus | suprascriptis. Renun-
tiando omni iuri(c), exceptioni sibi adversus predicta vel | [aliquod
predictorum] competenti et competituro. Et sic ipse [...](d) | fideiu-
bendo et etiam suo | nomine proprio principaliter constituendo se
principalem debitorem | [...](e) sub ypotheca et obligatione sui | suo-
rumque heredum et bonorum omnium eadem omnia suprascripta et
suprascriptorum singula | per stipulationem sollemenem convenit et
promisit suprascripto Ceccho facere et observare | et fieri et observa-
ri facere, sine briga, molestia et ullis expensis. | Renuntiando iuri de
principali primo conveniendo contra fideiussorem et omni alii | iuri
et exceptioni sibi adversus predicta vel aliquod predictorum compe-
tenti et | competituro. Et liceat eidem Ceccho et cuique legiptime
persone | [...](f ), termino elapso predicto, capitalis et eius pena | dup-
pli ipsos principalem et fideiussorem et quemque eorum in solidum
| capi facere et detineri et in carcerem intromicti donec sibi esset
inde | [solutum et satisfactum] sua propria autoritate sine decreto
iudicis et consule iusticie | [vel nuntio magistratus domini vel] recto-
ris ingredi et capere possessionem et tenere | omnium bonorum eo-
rum et cuiusque eorum in solidum vel quasi. Quod ea bona omnia |
dictus Cecchus de cetero iure sui pigneris possideat. Et se pro eo | et
eius nomine constituerunt interim precario possidere. Hoc actum
est | inter eos quod non possit probari vel opponi aliqua solutio vel
exceptio seu | compensatio suprascripti grani starellorum vel alicuius
sue partis, sive aliquod aliud | contra presens instrumentum per te-
stes vel ullo alio modo nisi per cartam publicam notarii | vel quod
huius carte sceda sit cassata. Actum in Castello Castri | sub porticu
domus heredum Bonanni Pedonis, presentibus Iohanne Spano | filio
condam Petri Spani et Vanne de Seta condam Mathei de Seta | testi-
bus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecente-
simo | septimodecimo, indictione quintadecima, quarto nonas ia-
nuarii.|

(c) omni iuri in calce al documento con segno di richiamo.
(d)Lacuna di tre righe per macchia di umidità, non integrabile con lampada di Wood.
(e) Lacuna di tre parole per macchia di umidità, non integrabile con lampada di Wood.
(f ) Lacuna di tre parole per macchia di umidità, non integrabile con lampada di Wood.
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(SN) Ego Iohannes Polla filius Furati Polle | de Ortis confinium Ca-
stelli Castri | imperiali auctoritate notarius predicta omnia a Nicolao
de Serra | notario rogata ut in eius actis inveni ita sua parabola et
mandato | scripsi atque firmavi.|

70

Datio tutorum et promissio

1317 gennaio 25, Cagliari

Chierico di Filippo, guidice e assessore del Comune di Castel di Castro,
nomina Vanni da Riglione, del fu Bacciameo, e Cecco Alliata, figlio di Bet-
to Alliata, tutori del “ventre pregnante” di donna Tora vedova di Neri da
Riglione e indica quali fideiussori i cittadini pisani: Lippo Alliata del fu
Galgano, Ciolo Formentini del fu Gherardo, Colo Alliata del fu Cortenuo-
va, Betto da Lilliano del fu Giovanni, Andrea Griffo figlio di Francesco, e
Cambino del fu Nicola, borghese di Castel di Castro. Contestualmente
Vanni e Cecco promettono di adempiere alla tutela loro affidata.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 gennaio 25, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 137 x 630.
Il documento n. 71 è contrassegnato dalla stessa collocazione di quello qui edito.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 gennaio 25 ind.
XV”; segue l’indicazione: “N° 253” corrispondente alla vecchia segnatura. Lungo il
margine inferiore, in scrittura coeva al documento, è il regesto: “Charta chome Cecho
Agliata et Vanni da Riglione sono dotori del figliuolo di Nieri da Riglione”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 2, pp. 4-5.

In eterni Dei nomine amen. Vannes de Riglione | condam Bacciamei
civis pisanus germanus olim Nerii de | Rilione filii condam supra-
scripti Bacciamei defunti ab intestato | cui Vanni defertur tutela ven-
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tris pregnantis domine Thore | olim uxoris suprascripti Nerii tan-
quam in gradu proximiori, | cum dictus Nerius ab intestato decesse-
rit, a domino Cle|rico domini Philippi iudice et assessore Commu-
nis Castelli Castri ad|missus est tutor ad tutelam gerendam, tractan-
dam | et administrandam dicti ventris pregnantis domine Thore | et
eidem ventri tutor datus est. Et Cecchus | Alliata filius Becti Alliate
civis pisanus qui a | suprascripto domino Clerico iudice assessore
predicto repertus | est esse idoneus et de congnatis suprascripti ven-
tris etiam | a suprascripto domino Clerico iudice et assessore pre-
dicto adiunctus | suprascripto Vanni et datus est tutor suprascripto
ventri pregnanti suprascripte | domine Thore, cum dictus Vannes sit
inhabilis ad | ipsam tutelam solus administrandam. Quibus | supra-
scriptis Vanni et Ceccho a suprascripto domino Clerico data et
com|missa est baylia et potestas dictum officium tutele | suprascripti
ventris pregnantis et bona que condam fuerunt | suprascripti Nerii
gerendi et administrandi. Qui | suprascripti Vannes et Cecchus per
stipulationem solemnem convenerunt | et promiserunt michi Iohan-
ni notario de Sancto Savino scribe | publico Communis Castelli Ca-
stri, stipulanti et recipienti vice et nomine | suprascripti ventris, rem
ipsius ventris quantum ad hec salvam | fore et utilia facere et inutilia
pretermictere ad penam | dupli totius eius de quo contra ageretur
per solemnem stipulationem | promissam sub obligatione omnium
bonorum eorum et cuiusque | eorum, prestato ab eis et quolibet sa-
cramento tutele consueto, | datis fideiussoribus Lippo Alliata con-
dam Galgani cive | pisano, Ciolo Formentino condam Gerardi For-
mentini, | Colo Alliata condam Cortenuove Alliate, Becto de | Lilia-
no condam Iohannis, Andrea Griffo filio Francisci Griffi | civibus
pisanis et Canbino condam Nicolai burgense | Castri et quilibet eo-
rum in solidum, qui pro eis fideiubendo | et eorum precibus et man-
dato et etiam eorum nomine proprio principaliter | et in solidum so-
lempni stipulatione, idem per omnia convenerunt | et promiserunt
que suprascripti Vannes et Cecchus, eodem suprascripto modo | et
forma ut scriptum est, ad suprascriptam penam sub obligatione |
omnium bonorum eorum et cuiusque eorum; et re|nuntiando omni
iuri sibi vel alicui eorum contra predicta competenti | et etiam bene-
ficio epistule divi Adriani introducto pro so|lido. Actum in curia
Communis Castelli presentibus Vanne | filio Bindi Arcipreitis de
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Vico et Becto notario filio | Paganelli de Pontehere testibus ad hec,
dominice incar|nationis anno millesimo trecentesimo septimodeci-
mo, indictione quinta|decima, octavo kalendas februarii.|
(SN) Ego Iohannes filius condam Leo|nardi de Sancto Savino
im|periali autoritate notarius et | iudex ordinarius et nunc scriba pu-
blicus | suprascripti Communis predicta omnia ut in actis supra-
scripte | curie ipsius Communis inveni ita de mandato | suprascripti
domini Clerici iudicis scripsi et in | publicam formam redegi.|